
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 55Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1001/2015 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/437070
Servidor: LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO
Matrícula: 57196031/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, nos 
referidos municípios.
Período: 20 a 22/10/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Capitão Poço/PA e Ourém/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 884670

PORTARIA Nº 1002/2015 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/437026
Servidor: PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO
Matrícula: 57176077/1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas.
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de reforma da Escola 
Ângelo Cesarino em Igarapé-Açú e construção do Hospital 
Regional e da UIP PRO PAZ, em Ipixuna.
Período: 20 a 23/10/2015
Diárias: 3 e ½
Destino(s): Igarapé-Açú/PA e Ipixuna/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 884671

PORTARIA Nº 1003/2015 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/437026
Servidor: JONATAS SOARES PEREIRA
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, nos 
referidos municípios.
Período: 20 a 23/10/2015
Diárias: 3 e ½
Destino(s): Igarapé-Açú/PA e Ipixuna/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 884672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA               
TP Nº 017/2015

A Comissão Permanente de Licitação, com relação à Tomada de 
Preços nº. 17/2015, a qual possui como objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de Trabalho 
Técnico Social no Município de Bragança, após análise do parecer 
emanado pelo setor de serviço social desta Secretaria, apresenta 
a seguinte classifi cação com relação às propostas técnicas:
1º.  HÍBRIDA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - 31 Pontos
2º. ABRADESA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - 27 Pontos
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 08 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 884667

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 303/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.359, de 31 de 
agosto de 2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a empregada JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE 
SOUZA, Chefe da Assessoria de Controle Interno, para exercer, 
no âmbito desta Companhia, as atribuições inerentes ao artigo 
61 do Decreto nº 1.359/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 885269

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/09/2015
Vigência: 10/04/2014 a 10/04/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: § 1º do Art. 65 da Lei nº8.666/93
Valor do Termo: 12.133,20
Contrato: 13
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, 151, 1º andar, Sala A, 
Telégrafo sem Fio, CEP. 66115-000 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 885279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 22
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: aquisição de crachás, cordões e 
presilhas niqueladas para os servidores da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2015
VALOR: R$ 3.264,00
VIGÊNCIA: 30/09/2015 a 29/09/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Antônio Everdosa nº 632 - bairro Pedreira - 
Belém/PA
CEP: 66085-752
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 885042

Nº DO CONTRATO: 28

EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: Cooperação Recíproca entre as partes, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, através da operacionalização 
de programas de Estágio de Estudantes..
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2015
VALOR: R$ 5.280,00
VIGÊNCIA: 01/10/2015 a 30/09/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.691.1347.6014 339039  0101
48101.19.573.1373.6766 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
ENDEREÇO: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São 
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, sito à 
Rua dos Mundurucus, 2710 - Cremação.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 885094

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 213/2015 - GABINETE, DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Breno Augusto Garcia Sales, 
matricula nº 57233283/2 e, Eliane Guimarães Barbosa, matricula 
nº 5898226/2 para exercerem respectivamente o encargo de 
Fiscal e Suplente dos Contratos, conforme tabela abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto

029/2015 2015/335192
Atlanta Rent 
a Car LTDA 

-EPP
01.135.910/0001-44

Locação 
de veículos 

automotores de 
pequeno porte

030/2015 2015/335192 ARRAIS & CIA 
LTDA - ME 07.346.264/0001-40

Locação 
de veículos 

automotores de 
pequeno porte

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

rotocolo 885290

.

.

CONTRATO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS

ATO EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas. Contratadas: ATLANTA TENT A CAR LTDA-EPP, 
CNPJ/MF sob nº 01.135.910/0001-44.Objeto CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES DE PEQUENO PORTE, Veículo Tipo 
executivo, para atender à demanda da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA”, ref. ao Pregão 
Eletrônico nº 007/2015, Processo nº 2015/335192, ITEM 01 - 
Contrato Nº 030/2015, no valor global de R$ 33.180,00 (TRINTA 
E TRÊS MIL CENTO E OITENTA REAIS). Foro da Justiça de Belém-
Pa. Eduardo José Monteiro da Costa pela contratante, e Adison 
Marinho de Oliveira Góes pela contratada.

Eduardo José Monteiro da Costa
Presidente

Protocolo 885277

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS

ATO EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas. Contratada: ARRAIS & CIA LTDA-ME, CNPJ/MF sob 
nº 07.346.264/0001-40. Objeto: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES DE PEQUENO PORTE, (2) dois veículos passeio 
tipo sedan para atender à demanda da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA”, ref. ao Pregão Eletrônico 
nº 007/2015, Processo nº 2015/335192, ITEM 02 - Contrato Nº 
029/2015, no valor global de R$ 45.360,00 (QUARENTA CINCO 
MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS). Foro da Justiça de Belém-
Pa. Eduardo José Monteiro da Costa pela contratante, e Ana Paula 
Rodrigues Pantoja da Cruz pela contratada.

Eduardo José Monteiro da Costa
Presidente

Protocolo 885280


